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مرگ «شارلمانی»از امپراتوران مقتدر اروپا...

* 8 بهمن در گذر تاریخ

* تصرف آذربایجان توسط
قوای روس در جریان

جنگ جهانی اول (1293ش)
اشاره:

پس از شروع جنگ جهانی اول و
تجاوز نیروهای عثمانی به آذربایجان ایران،

دولت روسیه نیز قوای خود را وارد ایران نمود و برای تصرف شهرهای آذربایجان، بین قوای روس و عثمانی جنگ شدیدی
درگرفت. در این نبرد سهمگین عده زیادی

از مردم آذربایجان کشته و زخمی شدند و اموال آنان به غارت رفت تا این که قوای روس
بر سپاه عثمانی پیروز گشت و عثمانیها

عقب نشینی کردند. قوای قزّاق روس
در حالی به ایران هجوم آورده و در شهرها

به تجاوزگری مشغول بودند، که ایران از همان آغاز
بیطرفی خود را اعلام کرده بود. روسها

در این میان، شهرهای آذربایجان را آتش زده و مغازهها را غارت کردند. این واقعه در حالی صورت میگرفت که دولت تزاری
روسیه

از سوی لنین سرنگون شده و دولت جدیدی با مرام کمونیستی قدرت را در دست گرفته بود. البته قوای قزاق روس که این زمان
در ایران بودند، ارتباطی با دولت جدید نداشته

و هنوز به دولت تزار وفادار بودند.

* درگذشت «سیدحسن
تقی زاده» آخرین فرد

از رجال دوران مشروطیت (1348 ش)
اشاره:

سیدحسن تقیزاده در شهریور 1256 ش
در تبریز به دنیا آمد. پس از پایان تحصیل در دارالفنون

با عضویت در تشکیلات فراماسونری
و با توجه به نفوذ گسترده آن در بین روشنفکران ایرانی

به ویژه مشروطهخواهان، در جنبش مشروطه شرکت فعالی داشت و پس از به توپ بستن مجلس
توسط محمد علی شاه قاجار، به سفارت انگلیس

پناهنده شد.
تقیزاده پس از فتح تهران توسط مشروطه خواهان

در از بین بردن مخالفان خود تلاش زیادی به کار برد به طوری که او از عوامل مؤثر
در دستگیری، محاکمه و شهادت شیخ فضلالله نوری

و نیز بانی اصلی در ترور و شهادت آیت الله سید عبدالله بهبهانی به شمار میرود.
او که در اکثر دورههای اولیه مجلس شورای ملی

به نمایندگی انتخاب شده بود، پس از انقراض قاجار
نیز به سمتهای گوناگونی نیز دست یافت. تقیزاده در 1310 ش وزیر دارائی گردید و

در این سمت با امضاء معاهده تمدید قرارداد دارسی
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در خرداد 1312، سلطه بریتانیا را بر منابع نفتی
و سرمایههای ایران استمرار بخشید.

در دوران محمدرضا نیز به عنوان سفیر، راهی لندن
شد و در 1328 به ریاست مجلس سنا

رسید. سیدحسن تقیزاده از بانیان اولیه و اصلی وابستگی ایران به سیاستهای انگلیس طی نهضت مشروطه ایران و یک قرن
بعد از آن

بود. او همچنین از عوامل توفیق نقشههای سیاسی
بریتانیا و نفوذ آن کشور در ایران به شمار میرفت. تقیزاده در اواخر عمر به دلیل افشا شدن

اسامی و اسرار فراماسونهای ایرانی توسط ساواک
که برای تضعیف نفوذ انگلستان و تقویت نفوذ آمریکا

صورت گرفت، به بهانه کهولت سن، فعالیت سیاسی
را کنار نهاد و خانهنشین شد.

از پرویز یا چنگیز، تاریخ انقلاب ایران، مانی و دین او و بیست مقاله از جمله آثار اوست.
سیدحسن تقیزاده سرانجام در هشتم بهمن 1348

پس از هفتاد سال فعالیت سیاسی و به عنوان آخرین فرد
از رجال سیاسی دوران مشروطه در 92 سالگی درگذشت.

* تحصن روحانیون انقلابی
در مسجد دانشگاه تهران

در اعتراض به بستن
فرودگاه های کشور (1357 ش)

اشاره:
در اعتراض به جلوگیری دولت بختیار از ورود

امام خمینی(ره) به کشور، حدود چهل نفر
از روحانیون مبارز و انقلابی، در مسجد دانشگاه تهران

تحصن کردند و شرط پایان این تحصن را
بازگشت حضرت امام عنوان نمودند. حضرات آیات سید محمد حسینی بهشتی، مرتضی مطهری، عطاءالله اشرفی اصفهانی،

سید محمود طالقانی، محمدجواد باهنر، سید علی
خامنهای، اکبر هاشمی رفسنجانی، محمد امامی کاشانی، محمد یزدی، علی مشکینی، محمد صدوقی و... از جمله متحصنین

بودند. این تحصّن مورد حمایت و استقبال شدید مردم
و مراجع تقلید واقع شد و در نهایت شرائطی را

به وجود آورد که بالاخره دولت بختیار را مجبور ساخت به بستن فرودگاهها پایان بخشد
و اجباراً قدمی دیگر به عقب رود.

* کشتار مردم تهران
به دستور «بختیار»

در آخرین روزهای عمر
رژیم پهلوی (1357ش)

اشاره:
در این روز، در تظاهرات و برخوردهای خونین

در سراسر کشور، دهها تن شهید یا مجروح شدند.
مردم تهران نیز در حالی که برای پیوستن

به روحانیون متحصن در مسجد دانشگاه تهران
به سمت دانشگاه در حرکت بودند، از طبقات بالای
ساختمان ژاندارمری مورد هجوم نیروهای انتظامی

قرار گرفته و چهره شهر تهران به صورت یک شهر جنگ زده درآمد.
این حرکت، انعکاس جهانی یافت و

برخی از خبرگزاریها، آن را مشابه کشتار هفدهم شهریور دانستند.
نکته قابل توجه در این روز، همیاری مردم

بود چرا که تنها یک ساعت پس از آغاز کشتار،
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راهروهای بیمارستانها، مملو از لوازم بیمارستانی اهدائی از سوی مردم گردید.

* برگزاری نخستین مجمع عمومی جهانی اهل بیت (ع) در تهران (1372ش)
اشاره:

اولین اجلاس جهانی پیروان اهلبیت(ع) با شرکت بیش از 300 نفر از فرهیختگان و دانشمندان جهان اسلام بهویژه پیروان
اهلبیت(ع) 31 اردیبهشت سال 1369

در تهران تشکیل شد در خاتمه این اجلاس شرکتکنندگان در کنفرانس، ایجاد مرکزی
به نام مجمع جهانی اهلبیت(ع) را از مقام ولایت

حضرت آیت الله العظمی خامنهای مدظله العالی
درخواست کردند که مورد موافقت قرار گرفت. مجمع جهانی اهلبیت(ع) طبق اساسنامه

مصوب خود هر 4 سال یک بار اجلاس بینالمللی
خود را با حضور اعضای مجمع عمومی که از نخبگان و شخصیتهای جهان اسلام و پیروان اهلبیت(ع) هستند، برگزار میکند.
بر همین اساس اولین اجلاس مجمع عمومی در 11 بهمن سال 1372 در تهران برگزار شد و بالغ بر 330 نفر از اعضای مجمع

عمومی از 61 کشور جهان و نیز گروهی از علماء و
نویسندگان و محقّقان و کارشناسان مسائل گوناگون

کشورهای مختلف اسلامی در آن شرکت کردند. در این اجلاس تصمیمات و پیشنهادهایی برای بهبود وضعیت فرهنگی،
اجتماعی، اخلاقی، حقوقی مسلمانان اتخاذ و ارائه شد. دومین اجلاس مجمع عمومی

در بهمن سال 1376 در تهران برگزار شد که
در آن بیش از 350 نفر از دانشمندان جهان اسلام

از 56 کشور جهان شرکت کردند.
در این نشست نیز طرحها و پیشنهاداتی

در جهت نیل به اهداف مجمع ارائه شد. مجمع جهانی
اهل بیت(ع) که یک تشکل جهانی و غیردولتی است در جمهوری اسلامی ایران

به ثبت رسیده است.
* غلامحسین دانشی

نماینده آبادان در مجلس
به رگبار مسلسل بسته شدو سازمان موحدین این تیراندازی را به عهده گرفت(1357ش)

* مدرسه رفاه به عنوان
محل اقامت امام در تهران

تعیین شد(1357ش)

* کارکنان کارخانه مسلسل سازی وابسته به صنایع نظامی در تهران راهپیمائی کردند(1357ش)

* 7 ربیع الثانی در گذر تاریخ

* تولد «ملاقطب» منجم و دانشمند (634 ق)
اشاره:

قطب الدین محمود بن ضیاءالدین مسعود کازرونی
معروف به ملاقطب در کازرون از شهرهای استان کنونی

فارس به دنیا آمد. قطب الدین محمود،
در طول حیات خود سفرهای بسیاری کرد. وی به هنگام تأسیس رصدخانهی مراغه به جمع دانشمندان مراغه پیوست و مدتی

باخواجه نصیرالدین طوسی در این رصدخانه همکاری نمود. ملاقطب پس از سفرهائی
به قونیه، مصر و شام در سال 696 ق به تبریز بازگشت. قطب الدین محمود آثار متعددی

از خود به جای گذاشته که از میان آنها میتوان به نهایةُ الادراک، شرح قانون ابن سینا
و شرح حکمةُ الاشراق سهروردی اشاره کرد.

* شورش صربستان
علیه امپراتوری عثمانی(1230 ق)
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اشاره:
دومین شورش صربستان علیه امپراتوری عثمانی

که از حمایت روسیه برخوردار بود، ابتدا
در منطقهی تاکاویه به رهبری میلوش اوبرنویچ

شکل گرفت و سپس به سراسر صربستان گسترش یافت. پس از درگیریهای متعددی که بین صربها و نیروهای عثمانی روی
داد، سرانجام پیمان صلحی میان طرفین منعقد شد. به موجب این پیمان، صربستان به عنوان

یک امارتِ تابع عثمانی به رسمیت شناخته شد و اجازهی تأسیس مجمعی از نمایندگان صربها را
یافت. امپراتوری روسیه همواره به شورش ملل

تابع امپراتوری عثمای در بالکان دامن میزد و سعی میکرد امپراتوری عثمانی را تضعیف کند.

* درگذشت «ابن حاج» ادیب و فقیه مسلمان (1232 ق)
اشاره:

ابوالفیض حمدون بن عبدالرحمن
معروف به «ابن حاجّ» مفسر، ادیب و فقیه مسلمان

در سال 1174 ق در شهر فاس در مراکش امروزی
متولد شد و در همان جا پرورش یافت.

او آموزش علوم ادبی و دینی را نزد اساتید معروف
آن عصر فرا گرفت و در جریان سفر حج

با عالمانی چون شیخ مرتضی انصاری ملاقات و از محضر آنها کسب علم کرد.
از ابنحاج تألیفات متعددی در فقه، کلام، تفسیر، منطق و سایر علوم به جای مانده که غالباً

به صورت چاپی است.

* 28 ژانویه در گذر تاریخ

* مرگ «پِطْر کبیر» پادشاه بزرگ روسیه (1725م)

* تولد «مادام فرانسْ کولْتْ» یکی از بزرگترین زنان
نویسنده جهان (1873م)

* تولد «رومن رولان»
نویسنده معروف فرانسوی (1866م)

* درگذشت
«تئودور داستایوسکی» داستانسرای شهیر روسی (1881م)

* درگذشت «ویلیام ییتْزْ»
شاعر و ادیب بزرگ ایرلندی (1939م)

*روز جهانی کمک به جذامیان

* مرگ «شارلمانی»از امپراتوران مقتدر اروپا (814م)

* تولد «کوندامین» ریاضیدان و جهانگرد فرانسوی (1701م)

* تولد «پیتر پل روبنس»
نقاش معروف اروپائی (1577م)
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